<sup>31</sup> *Sententia Libri Ethicorum*, lib. 10, lec. 3: «dupliciter aliquid recipit magis et minus. Uno modo in concreto. Alio modo in abstracto. Semper enim dicitur aliquid magis et minus per accessum ad aliquid unum vel per recessum ab eo. Quando ergo id quod inest subjecto est unum et simplex, ipsum quidem in se non recipit magis et minus. Unde non dicitur magis et minus in abstracto. Sed potest dici magis et minus in concreto, ex eo quod subjectum magis et minus participat huiusmodi formam. Sicut patet in luce, quae est una et simplex forma. Unde non dicitur *ipsa lux* secundum magis et minus. Sed *corpus* dicitur magis vel minus lucidum, eo quod perfectius vel minus perfecte participat lucem»; Leonina 47, vol. 2, 559a-b.

Parece que también se puede aplicar al *esse* este doble modo de intensión y remisión, al interno del ente mismo, o en comparación con otros entes: *II Sententiarum*, d. 37, q. 3, a. 2, ad 2: «intensio vel remissio alicujus potest esse dupliciter: vel per se, vel per accidens. Per se, quando est intensio secundum id quod ad naturam rei pertinet, per accidens autem, quando dicitur magis et minus non secundum magnitudinem quae propria est rei quae dicitur maior vel minor, sed secundum magnitudinem alterius;

Este texto ya contiene en sí todo lo que se dirá a continuación sobre la doble resolución intensiva del *esse* tanto en abstracto como en concreto.

Uno de los textos más importantes, creo, es este de I-II, q. 22, a. 2, ad 1, donde Santo Tomás expone la dialéctica de intensificación en las perfecciones y los defectos. Empecemos por el de los defectos, alterando el orden del texto original:

En lo que concierne al defecto, se da intensidad no por la aproximación hacia algo sumo, sino por el apartamiento de algo perfecto, ya que en esto consiste la *ratio* de la privación y el defecto. Y por esto cuanto menos se aleja del primero, tanto es menos intenso. Y a causa de esto, en el principio siempre se encuentra un error pequeño, que después apartándose se multiplica más.

Ahora el espléndido texto acerca de la dialéctica de intensidad aplicado a la perfección:

En lo que concierne a la perfección, se da intensidad por la aproximación a un primer principio, al cual cuanto algo es más cercano, tanto es más intenso, así como la intensidad de lo lúcido se da por la proximidad a algo sumamente lúcido, al cual cuanto algo más se acerca, es tanto más lúcido. [...] De donde en los que se acercan al primer perfecto, es decir, Dios, se encuentra poco de razón de potencia y pasión, mientras que en los otros, se encuentra consecuentemente más<sup>32</sup>.